
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 29Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade do benefi cio de abatimen-
to de 50% nas tarifas do serviço de transporte intermunicipal de passagei-
ros, aos estudantes que receberam suas carteiras no ano de 2019, e que, 
estão regularmente matriculados no exercício 2020;
CONSIDERANDO que essas carteiras terão o prazo de validade no dia 
31/10/2020;
RESOLVE:
Art.1° - Prorrogar no período de 01 de novembro a 31 de dezembro de 
2020, a validade das carteiras dos estudantes, expedidas no exercício de 
2019.
Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Belém, 
10 de julho de 2020.
DENISE      RODIRGUES BRANDAO PIMENTA – Membro Representante da 
ARCON/PA
JAIDE EDINELMA NEVES DE SOUSA — Membro Representante da UPES
LUIS AUGUSTO        BARROS SILVA — Membro Representante da UPES
RODRIGO CLAUDIO ELIAS RECH — Membro Representante do — SETIPEP

Protocolo: 592166
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 341 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO os processos nº 2020/827674 e 2020/827610-PAE,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 19.10.2020, a PORTARIA Nº 307 de 27 de Agosto de 
2020, publicada no DOE nº 34.332, de 02.09.2020, que cedeu a servidora 
ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 5894878/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos-SEJUDH.
CEDER a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 
5894878/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Se-
cretaria de Estado de Turismo - SETUR, pelo período de 19.10.2020 a 
17.10.2024, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 592074

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 354 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/772159, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, CÁSSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO, matrícula nº 
6045575/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para responder 
pelo cargo de Chefe de Gabinete, no período de 03/11/2020 a 02/12/2020, 
em virtude de férias da titular FERNANDA SILVA MARCIÃO, matrícula nº 
5909012/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 592076

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA DO DIÁRIO OFICIAL DE N°34.379, PUBLICADO TERÇA-

FEIRA, 20 DE OUTURO DE 2020.
ONDE SE LÊ: No Termo de Referência do anexo I do Edital, no item 3, 
o valor unitário R$2.580,50. (dois mil quinhentos e oitenta e cinquenta 
centavos).

LEIA - SE: R$2.560,50 (dois mil quinhentos e sessenta e cinquenta cen-
tavos).
Belém/PA, 20 de outubro de 2020.
Harlan Lobato Puga
Pregoeiro

Protocolo: 592084
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 440/2020 Onde se lê: PERÍODO: 06 a 
07/10/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) Leia-se: PERÍODO: 09 a 
11/10/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)

Protocolo: 592093

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da sua Pregoeira GILVANA CONCEIÇÃO DE QUADROS FRAN-
CO, designada pela Portaria n° 275, publicada no DOE de 04 de AGOSTO 
de 2020, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA PRODUÇÃO DE MUDAS CÍTRICAS 
visando atender ao Projeto de Inovação Tecnológica da Citricultura coorde-
nado por esta SEDAP.
DATA DE ABERTURA: DIA 05 DE NOVEMBRO DE 2020, AS 10h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-
VERNAMENTAIS, de 21/10/2020 até às 09h do dia 05/11/2020 (horário de 
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
GILVANA CONCEIÇÃO DE QUADROS FRANCO
Pregoeira

Protocolo: 592085

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 473/2020 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Conduzir Técnicos ao município de São Felix do Xingu. Onde os 
mesmos irão fazer apresentação e divulgação de tecnologias de produção 
e capacitação dos atores locais no âmbito do Território Sustentáveis. 
DESTINO: São Félix do Xingú/PA PERÍODO: 20 a 24/10/2020 Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e  ½(quatro e meia) meia) BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno 
Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13277/1 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - 
(em exercício)
PORTARIA Nº 475/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Ministrar Curso de Inseminação Artifi cial e participar do Even-
to Território Sustentável. DESTINO: São Félix do Xingu/PA PERÍODO: 20 
a 24/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: 
Ronnald Ewerton de Barros Tavares  (Médico Veterinário) MATRÍCULA: 
5947306/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Marcia Lima Costa - Diretora 
Administrativa e Financeira - (em exercício)

Protocolo: 592244
PORTARIA Nº 477/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Realizar levantamento físico das instalações na UAGRO, para 
adequações e reforma, e construção de poço tubula. DESTINO: Santarém/
PA PERÍODO: 26 a 29/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia) BENE-
FICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas (Tecnico em Gestão de Infraestrutu-
ra) MATRÍCULA:55587277/3 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Marcia Lima 
Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)

Protocolo: 592293
.
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.800   20 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e


